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Türkçe Baskıya Onsöz 

İ stanbul, Bizans döneminden günümüze kadar sürekli varlık 
gö sterdiği iddia sında bulunabilecek ve bu denli uzun bir dönem 
boyunca cemaat niteliğini korumu ş az sayıdaki Dia spora Yahudi 
topluluğundan birine sahiptir. Yahudiler, İ stanbul mezarlıklarında 
400 yıl önceki atalarının mezar ta şlarını bulabilirler. İstanbul Ya
hudilerinin çoğu, genelde Anadolulu göçmenler ya da onların ço
cuklarının olu şturduğu şehrin Yahudi olmayan nüfu suna kıya sla 
çok daha İstanbullu'dur. 

Bizans'ın ba şkentinin modern Türkiye'nin en büyük şehrine 
dönü ştüğü a sırlar boyunca, muazzam deği şimler gerçekle şti. Rum 
Kon stantinopoli s şehri, çokuluslu  ve çokkültürlü bir metropole ve 
ardından Türk me gapolü İ stanbul'a dönü ştü. Rumca konu şa n  Ya
hudi cemaati, bir İ spanyol cemaati haline geldi. İmparatorluklar 
kuruldu, imparatorluklar yıkıldı. Mezar ta şları dikildi, yıkıldı, sa
rayların in şa sında kullanıldı; saraylar yıkıldı ve o ta şlardan mezar 
ta şları yapıldı; sonra o mezar ta şları yeniden, gecekonduların in şa
sında kullanıldı. 

İstanb pl Yahudi cemaatiyle il gili ara ştırmam, zamanın ( 1987) 
Philadelphia'daki Annenber g Ara ştırma En stitüsü'nün gözetimin
de yürütülen Yahudi mezarlıklarını bel geleme projesi ile ba şladı. 
Mezarlıklar ve ar şivlerdeki alan ara ştırmam sıra sında, en sık kar -
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şıma çıkan en eski bulgular 1 6. yüzyıl sonlarına aitti. Mezar taşla
rı ve elyazma sı kitaplarla, hala hayatta olan ve konuşabildiğim in
sanları birbirine bağlayan çok güçlü süreklilik duygu su, zaman za
man beni hayretler içinde bıraktı. Bazı örnekler hafızamda hala 
canlılığını koruyor: 

İ stanbul hahambaşılığının bodrumu, eski kitapların ve cemaat 
sicillerinin izini sürdüğüm başlıca alanlar ara sındaydı. Bir gün, 
ı sınma tesi satı kurulmadan önceki İ stanbul evlerinin çok tipik bir 
özelliği olan siyah kurumla kaplı bodrumdan çıkarken, bana le 
president de la communaute [cemaatin başkanı] M. Jacques Vei sid 
diye takdim edilen, ince uzun bir adamla karşılaştım. İçimden ona, 
"Ailenizin geçmişi hakkında her şeyi biliyorum. Belki siz benim 
bildiğim kadarını bilmiyorsunuz," demek geldi . 

O, bana resmi karşılama sözlerini sıralarken, ailesinin, Ha s
köy'deki 1 7. yüzyılın başlarından kalma mezar yeri ve onun he
men yanı başındaki Roman ailesinin mezar yerleri zihnimde can
landı. Asırlar boyunca, Vei sid ve Roman ailelerinden cemaate me
munim ( sektiler liderler) olan çok sayıda kişi yetişmiş. Bunlar, 
1 620'lerde Kutsal Topraklar'a yerleştiklerinde, orada da Kudü s 
cemaatinin liderleri olmuşlar. M. Vei sid'e ailesinin eski mezarların
dan haberi olup olmadığını sorduğumda, omuz silkmekle yetindi. 
O zaman şöyle düşündüm: Bu adam ailesinin geçmişinden haber
siz olduğuna göre, bu insanları cemaat liderleri haline getiren giz
li bir genetik şifre mevcut olabilir mi? 

Başka bir yıl, başka bir mevsimde ve farklı bir yerde geçen bir 
başka olayda, benzer biçimde kökleri zamanın çok gerilerine uza
nan bir şey keşfetmenin heyecanını yaşadım. Yukarıda anlattığım 
olaydan sekiz yıl sonra, bir yaz sonuydu ve ben Büyükada'da ta
tildeydim. Lidia (kızlık soyadı De Kalo) ve Moise Ka storyano'nun 
evinde, yarım saat öncesinin özenle kurulmuş kahvaltı ma sa sından 
kalanların etrafında aileyle sohbet ederken, Ka storyano'nun sekiz 
ve on iki yaşlarındaki iki torunu mutfak kapısından içeri girip bü
yükannelerinin kucağına atıldılar. Mme Kastoryano küçük toru
nunu kucaklayıp kukla mu (Rumca "bebeğim" ) diye bağırdı. Bu 
söz uzaklardan gelen, beklenmedik bir yankı gibiydi. 




